Ing. Michal Valenta, Ph.D.
vedoucí katedry

doc. RNDr. Ing. Marcel Jiřina, Ph.D.
děkan

V Praze dne 26. listopadu 2017

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Název: E-obchod s podporou logistiky rozvozu zboží

Student: Tomáš Greger

Vedoucí: Ing. Jiří Daněček

Studijní program: Informatika

Studijní obor: Webové a softwarové inženýrství

Katedra: Katedra softwarového inženýrství

Platnost zadání: Do konce letního semestru 2018/19

Pokyny pro vypracování

Cílem práce je navrhnout, implementovat a otestovat e-obchod s podporou logistiky rozvozu zboží.

1) Proveďte rešerši algoritmů pro vyhledávání cest v grafu a na základě rešerše vyberte nejvhodnější
algoritmus pro účel řízení logistiky rozvozu zboží.
2) Implementujte ukázkový e-obchod se zvoleným grafovým algoritmem pomocí frameworku Spring Boot.
3) Prezentační část vytvořte v technologii Angular.
4) Funkčnost aplikace otestujte na vhodných datech.

Seznam odborné literatury

Dodá vedoucí práce.

Bakalářská práce

E-obchod s podporou logistiky rozvozu
zboží

Tomáš Greger

Katedra softwarového inženýrství
Vedoucí práce: Ing. Jiří Daněček

10. května 2018

Poděkování

Chtěl bych poděkovat především své rodině a přátelům, kteří mě během studia
plně podporovali. Dále bych chtěl poděkovat vedoucímu své bakalářské práce
Ing. Jiřímu Daněčkovi za spolupráci, rady a připomínky během tvorby práce.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval(a) samostatně a že jsem
uvedl(a) veškeré použité informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem
o etické přípravě vysokoškolských závěrečných prací.

Beru na vědomí, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající
ze zákona č. 121/2000 Sb., autorského zákona, ve znění pozdějších předpisů,
zejména skutečnost, že České vysoké učení technické v Praze má právo na
uzavření licenční smlouvy o užití této práce jako školního díla podle § 60
odst. 1 autorského zákona.

V Praze dne 10. května 2018 …………………

České vysoké učení technické v Praze
Fakulta informačních technologií
© 2018 Tomáš Greger. Všechna práva vyhrazena.
Tato práce vznikla jako školní dílo na Českém vysokém učení technickém
v Praze, Fakultě informačních technologií. Práce je chráněna právními před-
pisy a mezinárodními úmluvami o právu autorském a právech souvisejících
s právem autorským. K jejímu užití, s výjimkou bezúplatných zákonných li-
cencí a nad rámec oprávnění uvedených v Prohlášení na předchozí straně, je
nezbytný souhlas autora.

Odkaz na tuto práci
Greger, Tomáš. E-obchod s podporou logistiky rozvozu zboží. Bakalářská práce.
Praha: České vysoké učení technické v Praze, Fakulta informačních technolo-
gií, 2018.

Abstrakt

Cílem této práce je analyzovat, navrhnout, implementovat a otestovat webovou
aplikaci ve formě e-obchodu. Teoretická část práce se zabývá rešerší grafových
algoritmů vhodných pro řízení rozvozu zboží. V implementační části je kladen
důraz na použití moderních technologií (Spring Boot, Angular) a moderních
přístupů (HATEOAS), které jsou zde detailněji rozepsány. Aplikace je snadno
rozšiřitelná vzhledem k rozdělení aplikace do jednotlivých modulů. Výsledkem
práce je e-obchod s podporou logistiky rozvozu zboží, platby přes platební
portál PayPal, práce s fakturami…Výsledná aplikace je dostupná na serveru
Heroku.

Klíčová slova e-obchod, grafové algoritmy, hledání nejkratších cest, Dijkst-
rův algoritmus, Spring Boot, Angular
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Abstract

The goal of this work is to analyze, design, implement and test web application
in form of e-shop. Theoretic part contains research of graph algorithms suitable
for goods distribution logistics. In implementing part is put emphasis on mo-
dern technologies (Spring Boot, Angular) and modern patterns (HATEOAS),
which are here described. Application is easily extendable because of appli-
cation division into several modules. Result of this work is e-shop with support
of goods distribution logistics, payment via PayPal, work with invoices…Final
application is available on Heroku server.

Keywords e-shop, graph algorithms, shortest path finding, Dijkstra’s algo-
rithm, Spring Boot, Angular
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Úvod

Nakupování v internetových obchodech je dnes běžnou záležitostí. Dnešní in-
ternet si bez e-obchodů lze představit jen stěží. V době, kdy se čas posouvá
v lidském žebříčku hodnot na přední místa, lidé odmítají trávit svůj čas v kla-
sických kamenných obchodech. Na internetu se dnes dá sehnat nejrůznější
spektrum zboží od potravin, přes oblečení či elektroniku. Pro nové podnikatele
na internetu však není často jednoduché prorazit, jelikož internet je doslova
přehlcený prodejci, kteří tak bojují o každého zákazníka. Objednáním zboží
přes internet však nákup nekončí. Zboží je potřeba zákazníkovi doručit v co
nejkratší době a za co nejméně peněz. V tomto spočívá jedna z konkurenčních
výhod, které může nový podnikatel svým potencionálním zákazníkům nabíd-
nout. Tato práce se věnuje tvorbě e-obchodu s podporou logistiky rozvozu
zboží a obsahuje všechny fáze klasického softwarového procesu, od analýzy,
návrhu, implementaci až po testování vzniklé aplikace.
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Kapitola 1
Teoretická část

1.1 Zavedení pojmů

1.1.1 Graf

Graf definujeme jako uspořádanou dvojici (V,E), kde V je neprázdná mno-
žina vrcholů a E je množina hran. Rozlišujeme dva typy grafů, orientované
a neorientované. Tyto dva typy se od sebe liší definicí hrany. Hranu neorien-
tovaného grafu definujeme jako neuspořádanou dvojici vrcholů (u,v) na rozdíl
od orientovaného, kde je hrana definována jako orientovaná dvojice (u,v), kde
u se nazývá předchůdce a v následník. [1]

1.1.2 Ohodnocený graf

Graf, jehož hrany jsou ohodnoceny nějakou vahou, nazýváme ohodnocený. [2]
Váha je udána nejčastěji v číselné podobě a může označovat, jako v našem
případě, například čas, který strávíme při cestě z jednoho vrcholu do druhého
nebo počet kilometrů mezi těmito vrcholy.

1.1.3 Cesta a nejkratší cesta

Cesta je taková posloupnost vrcholů a hran, kde se vrcholy neopakují. Nej-
kratší cestou mezi vrcholy u a v nazveme takovou cestu, jejíž součet hodnot
všech hran je v rámci všech cest mezi u a v nejmenší. [3]

1.1.4 Souvislý graf

Graf je souvislý, pokud mezi každými dvěma vrcholy existuje cesta. [3]
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1. Teoretická část

1.2 Požadavky na algoritmus pro rozvoz zboží
Algoritmus musí umět spočítat optimální cesty mezi daným počátečním měs-
tem a cílovými městy pro dva případy:

• nejkratší

• nejrychlejší

Vzhledem k tomu, že algoritmus bude spouštěn maximálně v rámci jednotek
za den, nesehrává v tomto případě rychlost algoritmu rozhodující roli. Algo-
ritmus bude použit jen pro řízení rozvozu velkého zboží. Vzhledem k předpo-
kládané četnosti nákupu takového zboží bude rozvoz realizován po jednom.
Algoritmus tedy nebude řešit tzv. problém obchodního cestujícího.

1.3 Rešerše algoritmů pro hledání nejkratších cest
Pro problém hledání nejkratší cesty v grafu existuje několik algoritmů. Sou-
částí rešerše budou tyto:

• Dijkstrův algoritmus

• Bellman-Fordův algoritmus

• Floyd-Warshallův algoritmus

V rámci rešerše těchto algoritmů předpokládejme jako vstup vždy souvislý
graf.

1.3.1 Dijkstrův algoritmus
1.3.1.1 Popis

[4] Tento algoritmus, který v roce vymyslel v roce 1959 Edsger Dijkstra, slouží
k hledání nejkratších cest v grafu s nezáporně ohodnocenými hranami. Algo-
ritmus nedokáže najít pouze cestu mezi počátečním a koncovým vrcholem, ale
i nejkratší cesty mezi počátečním a všemi ostatními vrcholy grafu.

1.3.1.2 Princip

1. V první fázi se všem vrcholům nastaví hodnota na ∞, do otevřených
vrcholů přidáme vrchol počáteční a nastavíme mu hodnotu na 0.


[…]


4.3.1 Testovací scénáře pro modul shop
4.3.1.1 Založení zákazníka

• Účel: Kontrola založení zákazníka.

• Popis: Provedení založení zákazníka.

• Očekávaný výsledek: Po založení vznikne v databázi nový záznam
v tabulce uživatel s atributy dle vyplněných hodnot a v tabulce role
vznikne záznam s hodnotou „zákazník“ navázaný na daného uživatele.

• Výsledek testu: OK
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4.3.1.2 Založení produktu a navázání dalších dat

• Účel: Kontrola založení produktu a navázání dalších dat.

• Popis: Provedení akcí založení produktu, nahrání obrázku/přílohy.

• Očekávaný výsledek: Po založení bude v databázi založen nový zá-
znam se všemi atributy dle vyplněných hodnot. Při nahrání obrázku
nebo přílohy vznikne, po úspěšné validaci na unikátní jméno souboru
v rámci souborů navázaných na daný produkt, nový záznam v tabulce
soubor.

• Výsledek testu: OK

4.3.1.3 Objednání zboží / založení objednávky

• Účel: Kontrola vytvoření objednávky s produkty z nákupního košíku
a s navolenými dodatečnými údaji.

• Popis: Přidání zboží do košíku a založení objednávky.

• Očekávaný výsledek: Nalezení dostupných produktů a následné při-
dání některých z nich do nákupního košíku. Po odeslání nákupního ko-
šíku bude vrácena šablona objednávky s vybranými produkty. Po vypl-
nění dodatečných údajů a odeslání objednávky bude v databázi založena
objednávka dle vyplněných údajů. Dále bude vytvořena faktura dle de-
finice obsažené v dokumentaci, vznikne záznam v tabulce doručovací
adresa a záznamy v tabulce reprezentující vztah produkt - objednávka.
Počet dostupných kusů produktů, které byly objednány, se sníží o množ-
ství objednaných kusů.

• Výsledek testu: OK

4.3.1.4 Správa objednávek

• Účel: Kontrola správy objednávek.

• Popis: Provedení akcí vyhledání, editace a smazání objednávky.

• Očekávaný výsledek: Korektní nalezení dat po vyhledání objednávky
dle identifikátoru. Po editaci budou záznamy odpovídající dané objed-
návce aktualizovány v databázi dle změněných hodnot (včetně přegene-
rování faktury). Smazání objednávky způsobí odstranění záznamu z ta-
bulky objednávka. Dále budou odstraněny záznamy z tabulky doručovací
adresa a z tabulky reprezentující vazbu produkt - objednávka navázané
na danou objednávku.

• Výsledek testu: OK
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Kapitola 5
Uživatelská příručka

5.1 Sestavení a spuštění dle prostředí
5.1.1 Lokální
Pro lokální sestavení a spuštění aplikace jsou potřeba splnit tyto kroky:

1. Nainstalovat JDK 8.

2. Nainstalovat Maven 3.5.0 nebo vyšší.

3. Vložit do lokálního Maven repozitáře driver pro Oracle databázi s ná-
sledujícími koordináty:

<dependency>
<groupId>com.oracle</groupId>
<artifactId>ojdbc7</artifactId>
<version>10.1.0</version>

</dependency>

4. Spustit script „deploy-script-local.sh“, který je dostupný v kořenovém
adresáři projektu. Tento skript automaticky nainstaluje vše potřebné
k sestavení Angular klienta (Node.js, Npm), sestaví a spustí aplikaci.
Po spuštění bude aplikace dostupná ve webovém prohlížeči na adrese
http://localhost:8080/.

5.1.2 Heroku server
Pro nasazení na Heroku je potřeba splnit tyto kroky:

1. Založit účet na https://dashboard.heroku.com.

2. Ve vytvořeném účtu založit projekt.
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5. Uživatelská příručka

3. Nainstalovat Heroku CLI dle návodu dostupného na adrese https://
devcenter.heroku.com/articles/heroku-cli

4. Nastavit git remote se jménem heroku na hodnotu adresy git repozitáře
založeného projektu.

5. Spustit skript „deploy-script-heroku.sh“, který je dostupný v kořenovém
adresáři projektu (skript vkládá zdrojové kódy do git repozitáře serveru
Heroku z větve, ve které se uživatel právě nachází).

38

https://devcenter.heroku.com/articles/heroku-cli
https://devcenter.heroku.com/articles/heroku-cli

Závěr

Cílem práce bylo vytvořit webovou aplikaci ve formě e-obchodu za použití
všech fází klasického softwarového procesu, což bylo naplněno. Všechny funkční
požadavky byly v aplikaci splněny. Stejně tak bylo splněno zadání z hlediska
použitých technologií. V praktické části jsem se snažil použít moderní přístupy
pro tvorbu webových aplikací ve světě Javy.

V práci byl kladen důraz na snadnou rozšiřitelnost aplikace, což je splněno
vzhledem k rozdělení kódu do jednotlivých modulů. Přidání nového modulu do
aplikace sebou může nést minimální zásahy do modulů base-app a application,
zbytek aplikace zůstává nezměněn.

V aplikaci existuje mnoho možností pro rozvoj samotné bussiness logiky.
Jedním z příkladů může být přidání dalších platebních portálů, jelikož v sou-
časném řešení je aplikace integrována pouze na portál PayPal. Dalším příkla-
dem vylepšení může být zasílání emailů zákazníkům o průběhu objednávky.

Vylepšení nemusí být předmětem pouze logiky programu. V této době je
stále více populární pracovat s platformou Docker pro vývoj aplikací v kon-
tejnerech. [30] V neposlední řadě by pro usnadnění vývoje a správu projektu
bylo vhodné zavést continuous integration [31] se všemi náležitostmi.

Výsledná práce, včetně analýzy a návrhu a zdrojových kódů, je nahrána na
přiloženém CD. Samotná aplikace je dostupná na serveru Heroku na webové
adrese https://gregetom.herokuapp.com.
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Dodatek A
