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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Jedná se o ukázkový e-obchod s využitím moderních technologií, což je jak teoreticky, tak prakticky dost náročné. Dále je
požadována rešerše algoritmů na vyhledání nekratší cesty v grafu, což je, na druhou stranu, zcela jednoduché, ba triviální.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Byl vytvořen ukázkový e-obchod dostupný z internetu. Procházel jsem jeho funkcemi a neshledal jsem závady funkčnosti.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Práce obsahuje 39 stran. Na počátku je rešerše algoritmů pro hledání nejkratších cest v grafu. Následuje analýza a návrh,
popis implementace, popis testování a stručná příručka pro vytvoření aplikace. Text je sice stručný, ale obsahuje všechny
důležité informace o řešení zadání BP.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

90 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
První část práce obsahující rešerši algoritmů pro hledání nejkratší cesty mi připadá jako s daším textem nesouvisející, ale
zadání to požaduje. Další text práce hodnotím jako velmi dobrý. Objasňuje požadavky na řešení e-obchodu a jejich splnění s
využitím moderních technologií.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 78 (C)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Komentář:
Čeština práce je dobrá, pravopisné chyby ani překlepy jsem nenalezl.
Formálně lze vytknout dvě chyby:
V kap. 3 se několikrát autor odkazuje na obrázek, ale jedná se o zdrojový kód.
Číslování v Literatuře neodpovídá zvyklostem, přestože v šabloně pro BP je to správně.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 95 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Seznam literatury je dlouhý, obsahuje 31 položek. Většina z nich se týká použitých technologií, což musel student vyhledat a
prostudovat, aby byl schopen aplikaci vytvořit. Student se snažil v co největší míře využít hotových moderních řešení.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

87 (B)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledkem práce je ukázková aplikace e-obchodu. To je záležitost ryze praktická. Přínos práce vidím zejména v použití
moderních metod (HATEOAS, REST, Maven,Spring boot, Angular).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Tato aplikace asi nemá konkrétní praktické využití, ale ukazuje cestu, jak takové aplikace vytvářet a v tom je její hlavní přínos.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Mohl byste uvést jaká byla pracnost vytvoření aplikace se zohledněním vaší nezkušenosti s podobnými projekty.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 88 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Student vytvořil funkční ukázkovou aplikaci, což znamenalo hodně studia pramenů a jejichnásledné využití. Jinak výborné
hodnocení je však ovlivněno zbytečnými formálními nedostatky.

Podpis oponenta práce: